
Lærervejledning – DET HOLISTISKE UNIVERSITET 
 
På Det Holistiske Universitet arbejder vi ud fra en holistisk-evolutionær forståelsesramme, fordi 
menneskehedens videnskilder på nuværende tidspunkt peger i denne retning (viden om materien, 
livet og bevidsthedens udvikling og sammenhæng). Vi arbejder således udfra en tværfaglig integral 
ramme.  
 
Vi har et forskningsmæssigt udgangspunkt i vores søgen, der tager udgangspunkt i videnskab, 
rationalitet og psykologisk selvforståelse med åbenhed mod andre indsigtsformer som f.eks. 
intuition.  
 
Vi undersøger nye verdensbilleder ud fra et åndsvidenskabeligt perspektiv, idet vi fokuserer på både 
den ydre og den indre natur, forstået som udtryk for evolutionær udvikling.  
 
Med det integrale mener vi evnen til at være inkluderende og betragte et emne fra mange forskellige 
synsvinkler, der beror på et holistisk evolutionært perspektiv.  
 
Vi værdsætter naturvidenskabernes succes med at beskrive den ydre natur, men ønsker ikke at 
identificere naturen med reduktiv materialisme. Vi foretrækker en mere åben naturopfattelse der 
lægger op til udforskning af hvad naturen, livet og mennesket egentlig er. 
 
Vi værdsætter de humanistiske universiteters ønske om tankefrihed og tolerance, men ønsker at 
tilføre denne mangfoldighed en samlende enhed. Det kan realiseres hvis man tager udgangspunkt i 
en holistisk kultur-evolutionær betragtning, hvor menneskeheden udvikler sig gennem store 
historiske tidsepoker, som frembringer en mere kompleks bevidsthed.  
Videnskabelige studier af menneskehedens kulturudviklinger viser netop en sådan 
bevidsthedsevolution, som en uafsluttede proces mod en fremtid vi ikke kender.  
En sådan bevidsthedskulturel udviklingsramme kan skabe enhed og sammenhæng i 
mangfoldigheden på det humanistiske område og fremme den videre humanistiske udvikling. 
 
Vi værdsætter teologiske studier, men ønsker ikke at teologi kun skal tage udgangspunkt i en 
religion. Det religiøse bør rumme frie studier af mange spirituelle retninger. Kulturudviklingen på 
kloden viser udviklingsperspektiver indenfor det teologiske område, som bevæger sig fra 
trosreligioner mod mere åndsvidenskabelige og frie undersøgelser af det spirituelle. Det tyder 
således på at der også er tale om en evolutionær og integrerende spirituel udvikling. 
 
En holistisk-evolutionær integral ramme kan netop rumme disse nye opfattelser af 
naturvidenskaberne, det humanistiske og det teologiske område, og integrere dem udfra en bredere 
tværfaglig videnskabelig ramme. Denne er dog altid åben for videnskabelig debat. 
 
Den holistisk-evolutionære ramme kan rumme alt fra holistiske ateister, der ikke mener at naturen, 
livet og bevidstheden kan reduceres til materie, over organiske opfattelser hvor naturen betragtes 
som levende, til mystikere der mener at den egentlige virkelighed er bevidsthed, samt mange andre 
holdninger.  
 
 
 



Globaliseringen stille nye etiske udfordringer til menneskeheden, som gør denne evolutionære og 
integrale forståelsesramme relevant. Det etiske forhold mellem individ, samfund og kloden er et 
centralt emne 
 
Det Holistiske Universitet er således et integrerende koncept, der kan tilbyde filosofiske 
forståelsesrammer og praktiske erkendelsesmetoder på en åben og fordomsfri måde.  
 
Lærerne er universitetsuddannede. Vi har en forskningsbaseret, idealistisk og udogmatisk 
grundholdning, velvidende at vi befinder os på en rejse i en verden, der grundlæggende er et 
mysterium.  
 
Lærerne sætter selv deres kurser op og er selv ansvarlige for form og indhold. Man er indenfor 
DHU’s rammer forpligtet til at udbyde uddannelser, kurser og foredrag så billigt som muligt. 
 
Ønsker du yderligere information kan det anbefales at læse artiklerne under: Artikler og links. For 
en uddybning af DHU’s arbejdsrammer kan man læse artiklen: Det Holistiske Universitet og Den 
Integrale Bevidsthed. 
 
Du er også meget velkommen til at kontakte DHU for en nærmere uddybning.  
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